
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 24.04.2025 №582
г. Вологда

О присвоении звания
«Почетный гражданин Вологодского муниципального округа» 

участникам Великой Отечественной войны

В связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 годов, в соответствии с Положением о присвоении звания 
«Почетный гражданин Вологодского муниципального округа», 
утверждённым решением Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа от 28.02.2023 № 190, Уставом Вологодского 
муниципального округа, решением Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа от 26.03.2025 № 567 «Об особом 
порядке присвоения почётного звания «Почетный гражданин Вологодского 
муниципального округа» участникам Великой Отечественной войны в 2025 
году», на основании решения наградной комиссии Вологодского 
муниципального округа от 03.04.2025 и постановления главы Вологодского 
муниципального округа от 07.04.2025 № 37-01 «О ходатайстве о присвоении 
звания «Почетный гражданин Вологодского муниципального круга», 
Представительное Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Присвоить звание «Почетный гражданин Вологодского 

муниципального округа» следующим участникам Великой Отечественной 
войны:

1.1 Власовой Эмилии Петровне, жителю блокадного Ленинграда.
1.2 Гуляевой Вере Николаевне, жителю блокадного Ленинграда.
1.3 Васильевой Марии Ивановне, бывшему несовершеннолетнему 

узнику фашистских концлагерей.
1.4 Селивановой Евгении Александровне, бывшему

несовершеннолетнему узнику фашистских концлагерей.
1.5 Марченкову Вячеславу Григорьевичу, бывшему

несовершеннолетнему узнику фашистских концлагерей.
1.6 Лопухину Анатолию Александровичу, бывшему 

несовершеннолетнему узнику фашистских концлагерей.
2. Назначить в беззаявительном порядке дополнительную меру 

социальной поддержки в виде единовременной выплаты в размере 15 000



рублей за счет средств бюджета Вологодского муниципального округа (далее 
-  единовременная выплата) участникам Великой Отечественной войны, 
удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Вологодского 
муниципального округа» в соответствии с пунктом 1 настоящего решения 
(далее -  получатели меры социальной поддержки).

Муниципальному казенному учреждению Вологодского 
муниципального округа «Расчетно-аналитический центр» перечислить 
единовременную выплату на счет получателей меры социальной поддержки 
(при отсутствии такового -  на счет представителя получателя меры 
социальной поддержки), в течение пяти рабочих дней со дня подписания 
настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 
средствах массовой информации и размещению на официальном сайте 
Вологодского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Представительного Собрания 
Вологодского муниципального о

Л.Н. Черняев


